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Figur 1. Utdrag ur Primärkartan Jönköpings stad. Kvarteret Jeriko skrafferat med blått. 
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Inledning

Föreliggande rapport har slutgiltigt sammanställts av Susanne Nils-
son 2008 med utgångspunkt från en arkivrapport skriven av Per 
Frölund. 

Under månadsskiftet juni–juli 1988 genomförde Jönköpings 
läns museum en arkeologisk förundersökning inom kvarteret Je-
riko. Resultaten som framkom under förundersökningen ledde 
till en arkeologisk slutundersökning som utfördes under oktober–
december samma år. 

Ansvariga för förundersökningen var antikvarierna Magnus 
Stibéus och Anders Josefsson. För slutundersökningen ansvarade 
antikvarie Christian Runeby (grävledare) och amanuens Per Frö-
lund. Kostnadsansvarig var Stiftelsen Vätterhem, entreprenör var 
AB Bjursells.

Skälet till undersökningen var en planerad nybyggnation av fler-
familjshus i kvarteret Jeriko, vilket ligger inom fornlämning RAÄ 
50, Jönköpings stad, och består av ett område med kulturlager och 
bebyggelselämningar från medeltid och efterreformatorisk tid. 

Undersökningens förutsättningar
Kvarteret Jeriko är beläget i Jönköpings västra stadsdel och avgränsas 
i norr och söder av Brunns- respektive Oxtorgsgatan. I öster och 
väster avgränsas kvarteret av Kloster- respektive Kapellgatan. Figur 
2 visar kvarterets läge i förhållande till medeltidsstadens gatunät 
utifrån en samkopiering av nuvarande gatunät, 1652 års stadskarta 
utvisande den medeltida stadens tomter, gator och torg samt 1674 
års karta utvisande Jönköpings stadsägor, Västra delen (Areslätt 
1984, s. 87 karta 10). Numreringen på figur 2 är hämtad från 1674 
års karta och betecknar de stadsägor som under medeltiden ingått i 
det moderna kvarteret Jeriko (Areslätt 1984 s. 17 karta 3e). I akten 
för berörda stadsägor utläses följande:

  1. Salig M. Laurentii Lindetij efterleverska
  9. Rådman Håkan Månsson
20. Rådman Håkan Olofssons med dess kvarn
40. Rådman Jonas Nilsson
45. Stadens kvarn med dess utsäde

Samtliga ägor utgörs av åkermark.

Tidigare undersökningar
Anläggningen av ett fjärrvärmeschakt i Klostergatan, mellan 
Brunns- och Nygatan, föregicks av en arkeologisk undersökning 
1982. Vid tidpunkten påträffades en cirka 20 meter lång och cirka 
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Figur 2. Analyskarta, centrala och västra delen av medeltidsstaden. Undersökningsområdets läge (kvarteret Jeriko) i förhållande 
till medeltidsstaden Jönköping. Kartan är en samkopiering av äldre kartor från 1652, 1674 samt karta över borgområdet. Aktuella 
tomtnummer angivna enligt 1674 års karta. ”Gropens” läge markerat utifrån 1674 års karta. 
Analyskartan digitaliserad efter Areslätt 1984. Bakgrundskarta: Primärkarta Jönköpings stad.
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0,2–1,0 meter djup svacka i nordsydlig riktning. Fyndmaterialet i 
anläggningens fyllning utgjordes av 1600–1700-talsmaterial (BII:4-
gods, kritpipor etc.). Anläggningens djup ökade mot korsningen 
Klostergatan–Nygatan och minskade mot korsningen Klostergatan–
Brunnsgatan. Denna anläggning kan möjligen sättas i samband 
med ”stadens grop”, vilken utifrån kartmaterial har fyllts igen under 
1600–1700-tal (Varenius, muntlig uppgift).

”Stadens grop” nämns redan 1514 och har förmodligen fung-
erat som gräns mellan stadsområdet och stadens ägor. ”Gropens” 
exakta läge och funktion får dock bedömas som osäker (Areslätt 
1984, s. 24).

Efter stadens brand, i samband med den danska belägringen 
1612, flyttades bebyggelsen till den nuvarande östra stadsdelen. 
Under mitten av 1800-talet återuppbyggdes området (Areslätt 
1984, s. 11f ).

Av det redovisade kartmaterialet framgår att kvarteret Jeriko ligger 
utanför den medeltida stadens bebyggelseområde och på vad som 
enligt kartan betecknas som ”åkermark”. Osäkerhet får dock anses 
råda beträffande den medeltida stadens bebyggelseutbredning, dels 
då kartorna tillkommit efter stadens brand och flyttning 1612, dels 
då all bebyggelse sannolikt inte karterades.

Aktuell tomt bebyggdes från 1860-tal och framåt (Sanering i 
Jönköping 1975, s. 86ff). Under senare delen av 1970-talet revs 
bebyggelsen. Före och efter undersökningen täcktes tomten av en 
grusad parkeringsyta.

Förundersökning
Den arkeologiska målsättningen var att konstatera eventuell före-
komst av medeltida kulturlager/bebyggelselämningar samt att fast-
ställa dess utbredning och karaktär. Med grävmaskin togs tre större 
schakt upp, cirka 50–60 meter långa och 4 meter breda, i syfte att 
finna och frilägga kulturlagernivån (figur 3). Bevaringsförhållandena 
ansågs vara mest gynnsamma på de ytor som under den sentida 
bebyggelsen varit gårdsplaner, varvid schakt öppnades där.

Vid avbaningen kunde kulturlagerytor konstateras relativt ytligt, 
i genomsnitt cirka 0,2 meter under befintlig marknivå. I kulturla-
gerytorna upptogs 11 provrutor, i storlek från 1 x 1 meter till 2 x 
3 meter, vars innehåll maskinsållades. Av rutorna kunde det kon-
stateras, att de områden som inte direkt påverkats av den sentida 
bebyggelsen, innehöll ett cirka 0,05–0,15 meter tjockt kulturlager. 
De delar av kvarteret som på figur 4 är utmärkta med byggnader, 
visade sig innehålla rivningsmassor och rester av grunder/källare 
från den sentida bebyggelsen.

Lagerförhållandena var bäst bevarade i undersökningsområdets 
nordvästra del. Kulturlagrets karaktär skiftade från ljusbrun hu-
mös sand i den norra delen till mer svartbrun humös sand i den 

Figur 3. Arbetsbild från grävningen som visar frilagda 
ytor med kulturlager.



8 ARKEOLOGISK RAPPORT 2008:32•

centrala delen.
I provrutorna framkom fynd som BII:4-gods, kritpipor, tegel 

och glas. I botten av rutorna 1, 7 och 8 påträffades några bronsbi-
tar, slagg och en hästskosöm samt eventuellt två medeltida mynt 
(se Bilaga 2).

Av anläggningarna kunde tre mindre stolphålsliknande mörkfärg-
ningar konstateras i rutorna 1, 2 och 7. Dessa undersöktes dock 
inte, utan sparades till slutundersökningen. Schakt och provrutor 
dokumenterades i plan och med foto. Efter avslutad undersökning 
övertäcktes schakt och provrutor med plast före återställning av 
ytan.

Sammanfattningsvis påträffades inom kvarterets tidigare gårds-
planer kulturlagerytor som innehöll ett cirka 0,05–0,15 meter 
kulturlager. Lagerförhållandena var tämligen torra och bestod av 
ljus, brun, humös sand som ställvis skiftade till svart/brun, humös 
sand. Fyndmaterialet antydde att lagret var av omrörd karaktär. 
Men mot dess botten framkom två eventuellt medeltida mynt samt 
anläggningar som möjligen hörde samman med dessa. I de delar av 
undersökningsområdet där sentida bebyggelse stått, var kulturlagren 
i det närmaste obefintliga.

Figur 4. Schaktplan över förundersökningen, med 
sökschakt och provgropar. 
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Redovisning av slutundersökning

Slutundersökningens målsättning var att frilägga och finna be-
gränsningarna av de kulturlagerförande ytor som påvisats vid för-
undersökningen. Vidare att gräva dessa ytor för att närmare kunna 
konstatera förekomst av ostörda eller klart urskiljbara medeltida 
lager; deras karaktär inom undersökningsområdets olika delar; samt 
att fastställa omfattningen av utschaktade ytor. 

Undersökningen genomfördes till större delen under bistra vin-
terförhållanden med tjäle, snö och kyla som rådde från 24/10 och 
framåt. Därför blev det nödvändigt att använda tält samt el- och 
vintermattor för att tina upp de frusna grävningsytorna. 

Undersökningen inleddes med avbaning av fyllnadsmassorna 
ner till kulturlagernivå. Massorna lades upp mot Klostergatan med 
hjälp av frontlastare, där förundersökning och arkivariskt material 
visat på störningar i form av sentida grunder eller källare. Den 
norra halvan av kvarteret undersöktes först, medan den södra fort-
satte att tjäna som parkeringsyta. Efter att undersökningen av den 
norra halvan var klar, påbörjades avbaning av södra halvan (figur 5). 
Ytor med kulturlager påträffades i både de västra och östra delarna 
av undersökningsområdets norra hälft, cirka 0,2–0,3 meter under 
befintlig marknivå. Kulturlagerytorna var dock mest omfattande i 
den västra delen. 

I södra delen av den norra halvan ökade fyllnadsmassornas tjock-
lek till cirka 0,2–0,5 meter under befintlig marknivå. Massorna 
bestod här av en underliggande stenpackning vilande i ett sätts-
andslager med ett överliggande skikt av blandade rivningsmassor. 
Stenpackningen bedömdes tillhöra ett golv alternativt en gårdsyta 
till ett av de sentida gårdshusen på platsen. Under stenpackningens 
sättsandslager framträdde ytor med kulturlager.

Med utgångspunkt av resultaten från förundersökningen och 
slutundersökningens avbaning, koncentrerades undersökningen 
till kvarterets nordvästra del (figur 7). Här grävdes en yta om 288 

Figur 5. Schaktning av kvarterets södra del. Från 
nordöst.
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m2. Läget var x 56482–56510 och y 35810–35822. Nivån på kul-
turlagerytorna skiftade mellan +96,14–96,27 och steril marknivå 
uppnåddes på +95,94–96,21. Det översta lagret (L1) inom denna 
yta karakteriserades av ljusbrun humös sand med inslag av linser med 
ljusare sand samt en diffus övergång till sterilt. Det underliggande 
sterila lagret utgjordes av gul sand med inslag av grus och lera (L2). 
L3, gråbrun humös sand med linser av gul sand, förekom endast 
i samband med en nedgrävning vid profil 1:s östra kant (figur 6), 
stratigrafiskt mellan L1 och L2. L4 (nordsydlig utbredning mellan 
x 56483,95 och y 6492,86), i ytans södra del, karakteriserades av 
svart/brun, kompakt, humös sand med inslag av träkol, med en 
klar och distinkt övergång till sterilt.

Fyndmässigt rådde ingen skillnad mellan L1 och L4. Det övervä-
gande fyndmaterialet utgjordes av påfallande skiktat och fragmenta-
riskt BII: 4-gods (skärvor sällan överstigande 0,05 meter i storlek), 
hästskosöm, spik, järnfragment, slagg, kritpipor, D l/2-gods, butelj/
fönsterglas, tegel samt några få skärvor CII-gods (1 skärva CII:L, 
resten CII:2) och fragmentariska föremål av kopparlegering.

Inom denna yta framträdde mot övergången till sterilt, fem stolp-
hålsliknande mörkfärgningar (A:1, 2, 4, 5, 6. Se även förundersök-
ning). Vid undersökning visade de sig vara recenta stolphål.

Inom den ovan redovisade nordvästra delen av undersöknings-
området kunde inga ostörda eller klart urskiljbara medeltida lager 
konstateras. Lagrens sammansättning och karaktär tyder på att de 
var uppblandade och omrörda. Avsaknaden av byggnadsrester för-
stärker och kompletterar denna bild.

Resterande delar av kvarteret undersöktes därefter i syfte att kont-
rollera om lager/fyndsammansättning var likartad med resultatet 
från den ovan anförda ytan. I undersökningsområdets nordöstra del 
undersöktes en yta om 16 m2 (x 56482–56486 och y 35834–35838, 
+96,24–+96,10). Lager och fyndsituation kunde här beläggas ha 
likartad karaktär som den tidigare undersökta ytan. Mot sterilt i 
denna yta framträdde en anläggning i form av en vinkelformad, 
0,3–0,4 meter bred ränna (A7, figur 7). Rännan var 2,5 meter lång 
i nord-sydlig riktning och 3 meter i öst–västlig. Fyllningens mörkt 
humösa sand innehöll spik, BII:4-gods, butelj/fönsterglas och tegel. 

Figur 6. Profil 1 från söder. 
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Genom fynden kunde anläggningen bedömas som sentida.
I undersökningsområdets södra del avbanades två ytor, vilka vi-

sade sig vara kraftigt störda av den sentida bebyggelsen. Dock kunde 
mindre ytor innehållande kulturlager av samma karaktär som inom 
de tidigare undersökta ytorna konstateras. Två rutor togs upp och 
genomgrävdes (x 56472,8–56476,8 och y 35807,35–35811,35, 
+96,21 –95,98 samt x 56490,9–56492,9 och y 35831,4–35833,4, 
+96,42–96,19). Lager och fyndsammansättning uppvisade samma 
karaktär som tidigare redovisats.

Figur 7. Schaktplan. 
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Sammanfattning

Den arkeologiska undersökningen av kvarteret Jeriko påvisade inga 
klart urskiljbara kulturlager eller bebyggelserester från medeltid. 
Inom kvarteret påträffades ytor innehållande ett cirka 0,05–0,15 
meter tjockt kulturlager. Dessa ytor framkom främst i de delar som 
inte varit bebyggda. Lagren var till karaktär och sammansättning 
omblandade och omrörda. Fyndmaterialet kunde grovt dateras till 
1600/1700-tal och senare tid. Undantag är två eventuella medeltida 
mynt, varv ett daterades till 1448-1481 (Bilaga 2). 

Lägsta respektive högsta värde på steril yta (+95,94–+96,21) ut-
visar ett relativt plant markområde på nivå ca 96 m ö h.

Resultaten av den arkeologiska undersökningen motsäger inte den 
bild av området som erhålls av 1600-talskartorna. Fyndmaterialet 
kan hypotetiskt sett ha deponerats via gödsling etc.

Är det tidigare nämnda antagandet om lokaliseringen av stadens 
grop riktig, kan undersökningen av kvarteret Jeriko i viss mån sägas 
styrka dess eventuella funktion som gräns för den medeltida stadens 
bebyggelseutbredning västerut.
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Rapportansvarig: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Per Frölund
Personal: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Förundersökningen: Fältansva-

rig: Magnus Stibéus och Anders 
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nal: Aadel Vestbö.

Teknisk inmätning:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Koordinatsystem:Jönköping 
1974; Höjdsystem: RH 00
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Belägenhet: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ekonomiska kartans blad: Jön-
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Undersökningsyta:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slutundersökning: 3500 m2
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ningar.
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Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv.
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Anläggningslista

NR.  TYP  LÄGE     NIVÅ

1 Stolphål  x56507,01     +96,16–95,72
   y35817,87
2 Stolphål  x56506,65     +96,12–95,72
   y35817,82
4 Stolphål  x56505,80     +96,03–95,47
   y35822,60
5 Stolphål  x56487,00     +96,03–95,55
   y35823,10
6 Stolphål  x56487,00     +96,03–95,49
   y35823,10
7 Ränna  x56486,00–56483,50–56483,20  +96,15– 96,00
   y35835,80–35835,20–35838,00   
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Myntlista (preliminärbestämd sept. 1989, Monica Golabiewski Lannby, KMK 303/89)

Provruta 1, F 257:  Dk. Kristian I, hvid, 1448-81.        +96.30–96,13
Provruta 7, F 309:  Ej mynt .       +96,27–96,12
Provruta 8, F 371:  Mynt, ej bestämbart.
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